
Progetto RIUSO

Sperimentazione delle procedure p p
per il rilascio dell’autorizzazione allo 
scarico delle acque reflue depurate 

 il l  i ili  i  i lper il loro riutilizzo in agricoltura



PREMESSA

DM 185 del 12.06.2003DM 185 del 12.06.2003
“Regolamento recante norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue in 

attuazione dell’art. 23, c. 2, del D.Lgs. 11 maggio 1999, n. 152”

DGR 6142 del 12.12.2007
“Sperimentazione delle procedure per il rilascio dell’autorizzazione allo scarico 

delle acque reflue urbane depurate per il loro riutilizzo”

OBIETTIVO
Promuovere un approccio uniforme rispetto alla pratica del riutilizzo di acque Promuovere un approccio uniforme rispetto alla pratica del riutilizzo di acque 
reflue urbane in agricoltura, pratica che contribuisce a:

• favorire il risparmio idrico
• ridurre l’impatto degli scarichi sui corpi idrici ricettori
• contenere gli apporti di fosforo totale e azoto totale ai corpi idrici
• salvaguardare le aree sensibili

In Lombardia non esistono casi di utilizzo diretto tranne che per l’impianto di 
Cremona, mentre è prassi normale quella dell’utilizzo indiretto



OGGETTO E FINALITÀ

PROGETTO “RIUSO”
Sperimentazione delle procedure per il rilascio dell’autorizzazione
allo scarico delle acque reflue urbane che recapitano in canali leallo scarico delle acque reflue urbane che recapitano in canali le
cui acque sono destinate prevalentemente o esclusivamente
all’irrigazione

OBIETTIVO PRINCIPALE DEL PROGETTO
Ottenere tutti gli elementi ritenuti significativi per verificare le Ottenere tutti gli elementi ritenuti significativi per verificare le 
procedure previste dalla Direttiva sperimentale approvata con 
DGR n. 6142 del 12.12.2007 (nel caso di riutilizzo indiretto)



SOGGETTI COINVOLTI

DGR 9329 del 22 04 2009DGR 9329 del 22.04.2009
Convenzione del 24.06.2009 tra Regione Lombardia e:

• ARPA Lombardia:
◦ Sede Centrale
◦ Dipartimento Provinciale di Cremona
◦ Dipartimento Provinciale di BergamoDipartimento Provinciale di Bergamo
◦ Dipartimento Provinciale di Milano

• Gestori degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane di:
C  (AEM G ti i)◦ Cremona (AEM Gestioni)
◦ Bergamo (BAS-SII, ora A2A)
◦ Paullo e Settala (AMIACQUE)

• Consorzi di Bonifica:
◦ Dugali
◦ Media Pianura Bergamasca◦ Media Pianura Bergamasca
◦ Muzza Bassa Lodigiana



ATTIVITÀ PREVISTE

Attività Soggetti incaricati

Caratterizzazione e monitoraggio dello scarico
d ll’ d

Gestori impianti
dell’impianto di trattamento ARPA

Caratterizzazione e monitoraggio delle acque
del canale interessato dallo scarico

Consorzi Bonifica
ARPA

Valutazione degli scostamenti tra i dati derivanti
dai monitoraggi suddetti e indicazione delle
misure da adottare

Gestori impianti
Consorzi Bonifica

ARPAmisure da adottare ARPA

Individuazione di parametri e procedure da
considerare per la valutazione degli effetti

ll’ l d ll d l
Consorzi Bonifica

conseguenti all’utilizzo irriguo delle acque del
canale

ARPA

Indicazioni in ordine alla stima dell’apporto di
t i t i i t ti d l i tili i i

Consorzi Bonifica
azoto ai terreni interessati dal riutilizzo irriguo
delle acque del canale ARPA



AMBITI TERRITORIALI COINVOLTI



BERGAMO
IMPIANTO DI BERGAMO

GESTORE BAS Servizi Idrici Integrati S.p.A.
IMPIANTO

AE a PROGETTO 220.000
AE EFFETTIVI 162.500

Trattamento annuo 22.000.000 m3/anno
3

IMPIANTO DI BERGAMO

Q MEDIA ORARIA a PROGETTO 3.200 m3/h
Q MAX TEORICA ORARIA 9.600 m3/h

Q MEDIA a PROGETTO 76.800 m3/d
Q EFFETTIVA (MEDIA GG) 61.000 m3/d (anno 2008)

Q AUTORIZZATA 132.000 m3/d
CARICHI IN INGRESSO (PROGETTO)CARICHI IN INGRESSO (PROGETTO)

carico BOD5 15.700 kg/d
carico COD 26.880 kg/d

carico N 3.072 kg/d
carico P 307 kg/d

concentrazione N 40 mg/l
concentrazione P 4 mg/l

Fanghi disidratati smaltiti 4.000 ton/anno al 30% SS

NUMERO LINEE LIQUAMI 2
LINEA ACQUE
1 defosfatazione chimica grigliatura dissabbiatutra/disoleatura

DESCRIZIONE 

1 defosfatazione chimica, grigliatura, dissabbiatutra/disoleatura
2 ossidazione ad ossigeno, sedimentazione finale

LINEA FANGHI

3 nitrificazione a biomassa adesa (MBBR), denitrificazione per biofiltrazione, disinfezione 
con ipoclorito

1 preispessimento, grigliatura, ispessimento dinamico, digestione anaerobica, 

CAMPIONATORE ENTRATA CAMPIONATORE USCITA

COMUNI COLLETTATI: Bergamo - Gorle - Mozzo - Ponteranica - Torre Boldone

Campione medio 24 h con campionatore 
fisso - automatico, refrigerato, sigillabile

Campione medio 24 h con campionatore 
fisso - automatico, refrigerato, sigillabile, 

ponderato con la portata

disiratazione, essicamento termico

COMUNI COLLETTATI: Bergamo  Gorle  Mozzo  Ponteranica  Torre Boldone
CORPO IDRICO RECETTORE: Brembo
NOME CIS: canale evacuatore Brembo



CREMONA
IMPIANTO DI CREMONA

GESTORE AEM Gestioni S.r.l
IMPIANTO

AE a PROGETTO 180.000
AE EFFETTIVI 150.000

Trattamento annuo 15.290.525 m3

Q MEDIA ORARIA a PROGETTO 2.250 m3/h
Q MAX TEORICA ORARIA 5.600 m3/h

Q MEDIA a PROGETTO 54.000 m3/d
Q EFFETTIVA (MEDIA GG) 41.263 m3/d

Q AUTORIZZATA -
CARICHI IN INGRESSO (PROGETTO)

carico BOD5 10.800 kg/dcarico BOD5 10.800 kg/d
carico COD -

carico N 2.100 kg/d - 1.378 kg/d (media 2008)
carico P 475 kg/d - 152 kg/d (media 2008)

concentrazione N 33,4 mg/l (media 2008)
concentrazione P 3,7 mg/l (media 2008)

Fanghi disidratati smaltiti 3.692 ton/anno al 25-30% SS

NUMERO LINEE LIQUAMI 3
LINEA ACQUE
1 grigliatura grossolana e fine; sollevamento; dissabbiatura/disoleatura; 
sedimentazione primaria

DESCRIZIONE 

2 ossidazione, sedimentazione secondaria, microfiltrazione su tela

LINEA FANGHI

CAMPIONATORE ENTRATA CAMPIONATORE USCITA

1 Ispessimento statico, ispessimento dinamico, digestione anaerobica, post-
ispessimento, disidratazione

3 predenitrificazione,nitrificazione, rimozione chimica del P, disinfezione 
con raggi UV

CAMPIONATORE ENTRATA CAMPIONATORE USCITA

COMUNI COLLETTATI: Acquanegra Cremonese - Bonemerse - 
Castelverde - Cremona - Crotta d'Adda - Gadesco Pieve Delmona - Gerre 
Dè Caprioli - Grumello Cremonese ed Uniti - Malagnino - Persico Dosimo - 
Pieve D'olmi Sesto ed Uniti Spinadesco Stagno Lombardo

Campione medio  24 h con campionatore fisso - automatico, refrigerato, 
sigillabile

CORPO IDRICO RECETTORE: Morbasco
Pieve D olmi - Sesto ed Uniti - Spinadesco - Stagno Lombardo



PAULLO e SETTALA
IMPIANTO DI PAULLO IMPIANTO DI SETTALA

GESTORE
IMPIANTO

AE a PROGETTO 16.000 48.000
AE EFFETTIVI 11.700 35.000

Trattamento annuo 1.734.000 m3 8.674.000 m3

Q MEDIA H a PROGETTO 195 m3/h 1 000 m3/h

AMIACQUE S.r.l.

Q MEDIA H a PROGETTO 195 m3/h 1.000 m3/h
Q MAX TEORICA H - 2.000 m3/h

Q MEDIA a PROGETTO 4.680 m3/d 24.000 m3/d
Q EFFETTIVA (MEDIA GG) 4.751 m3/d 23.764 m3/d

Q AUTORIZZATA -
CARICHI IN INGRESSO

carico BOD5 681 kg/d 3.000 kg/d
carico COD 1.303 kg/d 5.520 kg/d

carico N 128 kg/d 570 kg/d
carico P 13,4 kg/d 99,6 kg/d

concentrazione N 27 mg/l 17 mg/l
concentrazione P 2,8 mg/l 3,3 mg/l

Fanghi disidratati smaltiti 700-800 ton/anno 1.500 ton/anno

1 Grigliatura grossolana, dissabbiatura/disoleatura areata
2 Ossidazione, sedimentazione finale

3 Filtrazione, disinfezione con 
acido peracetico

3 Disinfezione con acido 
peracetico

DESCRIZIONE 

LINEA ACQUE

1 Nastropressa 1 Digestione aerobica
2 Ispessimento 
3 Disidratazione 
meccanica/Centrifuga

CAMPIONATORI ENTRATA e USCITA
Campione medio 24 ore automatico refrigerato sigillabile

LINEA FANGHI

COMUNI COLLETTATI: Paullo

CI RECETTORE: Canale Muzza Cavo Marocco

Mediglia - Pantigliate - 
Rodano - Settala - Tribiano

Campione medio  24 ore - automatico, refrigerato, sigillabile



CARATTERIZZAZIONE E MONITORAGGIO DELLO SCARICO DELL’IMPIANTO

All. 5, D.Lgs. 152/06 a ARPA svolge il controllo ordinario degli scarichi di acque 
reflue depurate in corpi idrici superficiali.

DGR 528/2005 G t i d li i i ti  t lli  t t lliDGR 528/2005 a Gestori degli impianti eseguono controlli e autocontrolli.

Le frequenze dei controlli sono determinate, in base alle potenzialità dell’impianto,
ai sensi della DGR 528/05 (revocata e sostituita dalla DGR 2 marzo 2011 - n.
IX/1393 h difi ò t li f )IX/1393, che non modifica però tali frequenze)

Impianto di trattamento Controlli ARPA/anno Controlli Gestore/annop

BERGAMO 6 24

CREMONA 6 24

PAULLO 3 12

SETTALA 3 12



CARATTERIZZAZIONE E MONITORAGGIO DELLO SCARICO DELL’IMPIANTO

Impianti coinvolti nel progetto: effettuano “riutilizzo indiretto” a recapitano in canali che Impianti coinvolti nel progetto: effettuano riutilizzo indiretto  a recapitano in canali che 
utilizzano anche acque di diversa provenienza destinate all’irrigazione

a concentrazioni dipendono dal rapporto di diluizione e dalla qualità del recettore utilizzate a 
scopo irriguo

Confronto con i limiti

• D.Lgs. 152/06, Parte III, All. 5, Tabb. 1 e 3: “Disposizioni sulla tutela delle acque
dall’inquinamento [ ]”;dall inquinamento […] ;
• D.M. 185/03: “Norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue domestiche, urbane e
industriali”;
• R.R. n. 3/06: “Disciplina e regime autorizzatorio degli scarichi di acque reflue domestiche e
di reti fognarie [ ]” (per Azoto totale e Fosforo totale come indicato dall’Art 5 1 della DGRdi reti fognarie, […] (per Azoto totale e Fosforo totale, come indicato dall Art. 5.1 della DGR
6142 del 12/12/2007).

TSS: più restrittivo del D.Lgs. 152/06 (10 vs 35 mg/l) a filtrazione per evitare
superamento

NNH4: 2 mg/l; possibilità di limiti diversi ma inferiori a 15 mg/l (D.Lgs. 152/06)

E.Coli: 10 UFC/100 ml nell’80% dei campioni e 100 UFC/100 ml come valore massimo
li it l i d l i tilie come limite per la sospensione del riutilizzo

DGR 6142 del 12/12/2007

◦ 10 UFC/100 ml se la diluzione ≤ 1,

◦ 100 UFC/100 ml per impianti con potenzialità ≥ 50.000 A.E.



LI
SI

di
 

o 
(d

a 
m

/a
a)

m
3 /d

]

] O
2

O
2

es
i 

L] al
e 

al
e  (°

C
)

vo
 

/L
]

L] /L
] /L
]

ot
al

i  

vi
 

g/
L] ur
at

i 

cm
) 

SCARICHI DEGLI IMPIANTI – ESITI ANALITICI (ARPA e Gestori)

P.P.

LA
B

. A
N

A
L

Pe
rio

do
 d

m
on

ito
ra

gg
io

m
m

/a
a 

a 
m

m

VALORE MEDIO (NR. 
CAMPIONI)

Q
 m

ed
ia

 
gi

or
na

lie
ra

 [m

B
O

D
5 

[m
g/

L ]

C
O

D
 [m

g/
L]

 

So
lid

i s
os

p
to

ta
li 

[m
g/

L

Fo
sf

or
o 

to
t

[m
g/

L]
 P

A
zo

to
 to

t a
[m

g/
L]

 N

pH

Te
m

pe
ra

tu
ra

 

C
lo

ro
 a

tti
v

lib
er

o 
 [m

g /

SO
4 [

m
g/

L

C
l [

m
g/

L]

F 
[m

g/
L]

N
-N

H
4 
[m

g/

N
-N

O
3-  [m

g /

Id
ro

ca
rb

ur
i t

o
[m

g/
L]

Te
ns

io
at

ti v
(to

ta
le

) [
m

g

So
lv

en
ti 

cl
or

u
[m

g/
L]

SA
R

C
on

d.
 (u

s/
c

20
°C

DM 185/03 20 100 <10 2 <15 <0,2 <500 <250 <1,5 <2 <0,05 <0,5 <0,04 10 3000
D.Lgs. 152/06, * R.R. 03/06 Tab. 6 ≤25 ≤125 ≤35 * 1 (BG-CR) * 10 (BG-CR) ≤0,2 ≤1000 ≤1200 ≤6 ≤15 ≤20 ≤5 ≤2 ≤1

* 2 (MI) * 15 (MI)
02/09-04/10 INTERO PERIODO (8) 23 52 11 1,0 12,7 7,1 0,05 48 67 0,3 4,2 6,0 0,04 0,3 0,0200 1,7 609
05/09-09/09 ST IRRIGUA (3) 14 33 10 1 1 8 1 7 2 0 05 49 63 0 3 3 1 3 0 0 03 0 3 0 0200 1 8 597Uscita dep ARPA-BG
05/09-09/09 ST. IRRIGUA (3) 14 33 10 1,1 8,1 7,2 0,05 49 63 0,3 3,1 3,0 0,03 0,3 0,0200 1,8 597
05/09-06/10 INTERO PERIODO (20) 58.102 13 48 10 0,8 10,9 7,0 0,05 53 76 0,1 2,5 5,5 0,24 0,3 0,0050 1,5 704
05/09-09/09 ST. IRRIGUA (10) 56.246 11 36 8 0,9 10,3 7,0 0,05 53 72 0,1 2,7 4,7 0,37 0,3 0,0050 1,4 680
02/09-04/10 INTERO PERIODO (8) 6 21 9 0,5 5,9 7,7 0,03 42 67 0,8 4,4 0,03 0,2 0,0004 730
06/09-08/09 ST. IRRIGUA (2) 6 18 8 0,6 6,4 7,7 0,03 48 60 0,2 5,0 0,03 0,0 0,0001 806
04/09-05/10 INTERO PERIODO (23) 39.010 4 20 6 0,5 7,3 7,8 20,2 49 83 0,1 0,6 5,8 0,03 0,4 0,0500 2,7 821
05/09-09/09 ST. IRRIGUA (9) 45.257 5 21 7 0,5 7,8 7,8 24,0 54 83 0,1 0,5 6,4 0,03 0,4 2,7 865
02/09-05/10 INTERO PERIODO (7) 10 33 15 1,4 10,7 8,0 0,05 25 25 0,5 5,6 0,03 0,2 0,0500 1,1 651
05/09-09/09 ST. IRRIGUA (2) 8 26 11 2,3 12,0 8,0 0,05 25 5,0 0,03 0,1 0,0500 1,0 619
05/09-05/10 INTERO PERIODO (14) 5.181 11 37 10 1,1 10,6 7,8 22,4 30 38 0,1 5,5 4,6 0,03 0,3 0,0061 1,0 586
05/09 09/09 ST IRRIGUA (6) 5 436 9 33 7 1 4 10 4 7 8 22 4 31 34 0 1 4 2 5 6 0 03 0 3 0 0050 1 0 587